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1. Úvod

Evropská unie je společenství 27 států, které jsou rozdílné ve své historii, kultuře,

demograficky, ekonomicky, geograficky. EU nemůže být zcela jednotným celkem, vždy

budou existovat rozdílné podmínky pro implementaci jednotných norem a pravidel. V

úrovních jednotlivých států EU existují stále rozdílné disparity. Česká republika se stala

součástí EU dne 1. května 2004. Jednalo se o rozšíření EU o země střední a východní Evropy.

Územně je Česká republika vymezena od ostatních států územní hranicí, a to po celém

svém obvodu. Na tyto hranice navazují další příhraniční oblasti včetně jejich struktur,

nazývané euroregiony. Euroregiony mají v rámci své polohy začlenění v EU svoji

problematiku. Euroregiony historicky vznikaly pro řešení potřeb integrity, ale i z důvodu

čerpání dotací z fondů EU za účelem odstraňování rozdílů v teritoriálních celcích EU. Ještě na

počátku 90. let minulého století byl pojem, přeshraniční spolupráce pro většinu našich

obyvatel pojmem neznámým, bezobsažným, nezajímavým. Neprodyšně uzavřená státní

hranice naší země neumožňovala téměř žádné přeshraniční kontakty. Nebyla známa místa ani

sousedé na druhé straně státní hranice. Problematika hranic je častým předmětem zájmů

geografů. Jeden z otců geopolitiky F. Ratzel rozpracoval ve svém stěžením díle Politická

geografie (1897) otázku hranic mezi jednotlivými etniky. Francouzský geograf H. Dorion

dokonce navrhl vědní disciplínu zabývající se studiem hranic název „limologii‘‘.

Problém přeshraniční spolupráce je spjat se vznikem národních států v 19. a 20. století.

Tyto národní státy mají svůj národně politický program a soustředí se na efektivní ochranu a

kontrolu svých vnějších hranic. Nezřídka se stalo, že byly vytvořeny nepřirozené hranice mezi

etniky (viz Trianonská smlouva). Kvůli strachu z možných vojenských agresí se ekonomické

činnosti i obyvatelstvo stahovali více do vnitrozemí, což mělo za důsledek menší atraktivitu

příhraničí a jeho nízkou atraktivitu s nálepkou periferního regionu s omezenými vazbami.

Protože hranice jsou často tvořeny přirozenými bariérami, jako jsou řeky, jezera, moře či

hory, byly rozdíly mezi příhraničními oblastmi a centry a ještě zvýrazněny. Rozdílné politické

ideologie a přístupy na obou stranách hranice pak některé z nich hermeticky uzavřely.

Evropská unie se proto jako jeden z cílů své regionální politiky vytkla překonání

těchto umělých bariér, vybudování dobrých sousedských vztahů a zejména pak zjištění stejné

kvality života v příhraničí, jakou mají lidé ve vnitrozemí. Spolupráce občanů a různých

místních institucí přes hranice je důležitým předpokladem evropské integrace.

Bezprostředně po uzavření Římských smluv o konstituci ekonomických
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společenstvích vznikl na německo-nizozemské hranici první přeshraniční region

(EuroregioGronach/Enschede - 1960), jehož zakladatelé – samospráva z obou stran –

pojmenovali termínem „euroregio“, který do češtiny překládáme jako euroregion. Pojem se

poté vžil jakožto označení regionální formy spolupráce přes hranice evropských zemí,

zpočátku na již uvedených německo-nizozemských a nizozemsko – francouzkých hranicích.

Téma své bakalářské práce jsem volil z oblasti možnosti čerpání dotací z fondů EU,

které nejsou pro celou veřejnost úplně zažité z běžného života. Jedná se o čerpání z fondu

mikroprojektů. Tyto projekty jsou zacíleny na prohlubování mezilidských vztahů a vazeb,

kultury, aktivní činnosti, společenského a sportovního vyžití v rámci euroregionů, mají

přeshraniční dopady. Dále bych chtěl skrze svoji práci seznámit s historií fondů, euroregionu,

jejich vznik a důvod vzniku.
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2. Programy strukturálních fondů ČR

2.1 Strukturální fondy Evropské unie

Strukturální fondy Evropské Unie jsou srdcem regionální politiky a politiky strukturální v

Evropské unii. Jejich činností je zaměřovat se na snižování rozdílných hodnot v regionech

členských států Evropské unie, a snaha o vyrovnání zaostalosti znevýhodněných regionů.
1

2.1.1 Rozdělení fondů EU 2014 – 2020

Fondy Evropské unie zahrnují širokou škálu finanční nástrojů. Slouží především k podpoře

hospodářského růstu členských zemí, zlepšování vzdělanosti jejich obyvatel a snižování

sociálních nerovností.

Evropská komise zveřejnila dne 6. října 2011 balíček šesti nových nařízení. Jejich

finální verze byla schválena 17. prosince 2013. V programovém období 2014–2020 tvoří

legislativní základ pro podporu z Evropských strukturálních a investičních fondů. Soubor

těchto nařízení má zajistit jednotná pravidla v rámci celé Evropské unie i zlepšení koordinace

mezi jednotlivými fondy, potažmo i programy na národní úrovni.

Záměrem Evropské unie je, aby tyto fondy maximálním možným způsobem přispěly k

naplňování strategie EU 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující

začlenění, což je dlouhodobá vize rozvoje Evropské unie. Pro lepší využití těchto fondů ve

prospěch strategie EU 2020 zpracoval každý stát Dohodu o partnerství, kterou posoudila a

schválila Evropská komise. K jejímu naplňování přispějí jednotlivé programy. V těchto

dokumentech je určeno i rozdělení přidělených finančních prostředků mezi podporované

oblasti.
2

Zaměřuje se na modernizaci a posilování hospodářství. Podporovány jsou investiční

(infrastrukturní) projekty, jako např. výstavba silnic a železnic, odstraňování ekologických

zátěží, budování stokových systémů, podpora inovačního potenciálu podnikatelů, rozvoj a

obnova sportovních areálů, rekonstrukce kulturních památek, výsadba regenerační zeleně,

výstavba či oprava infrastruktury pro poskytování zdravotní péče, zavádění služeb

elektronické veřejné správy apod.
3

1
[online]. [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020

2
Tamtéž

3
Tamtéž
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2.1.1.2 Evropský sociální fond (ESF)

ESF podporuje aktivity v oblastech zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů. ESF

podporuje neinvestiční (neifrastrukturní) projekty, jako např. rekvalifikace nezaměstnaných,

speciální programy pro osoby se zdravotním postižením, děti, mládež, etnické menšiny a další

znevýhodněné skupiny obyvatel, tvorba inovativních vzdělávacích programů pro

zaměstnance, rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, rozvoj vzdělávacích programů apod.
4

2.1.1.3 Fond soudržnosti (FS)

Jinak také Kohezní fond, je na rozdíl od strukturálních fondů určen na podporu

rozvoje chudších států, nikoli regionů. Podobně jako u ERDF jsou z něj podporovány

investiční (infrastrukturní) projekty, avšak jen se zaměřením na dopravní infrastrukturu

většího rozsahu (např. transevropské sítě), ochranu životního prostředí a na oblast energetické

účinnosti a obnovitelných zdrojů energie.
5

2.1.1.4 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD)

Je finanční nástroj na podporu rozvoje venkova, který spadá do společné zemědělské

politiky EU. Prostředky z EAFRD slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a

lesnictví, zlepšení životního prostředí a krajiny nebo kvality života ve venkovských oblastech

a diverzifikace hospodářství venkova.
6

2.1.1.5 Evropský námořní a rybářský fond (EMFF)

Je to finanční nástroj na podporu rybolovu, který spadá do společné rybářské politiky

EU. Fond podporuje projekty vedoucí k vyšší konkurenceschopnosti a ochraně životního

prostředí. Financuje aktivity týkající se mořského i vnitrozemského rybolovu (např.

odbahňování rybníků), investice na modernizaci zpracovatelského průmyslu, modernizace

plavidel, podpory likvidace už nedostačujících plavidel, zlepšování akvakultury apod.
7

4
[online]. [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020

5
Tamtéž

6
Tamtéž

7
Tamtéž
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2.1.2 Ostatní fondy

2.1.2.1 Fond solidarity

Fond poskytuje rychlou a flexibilní finanční pomoc při velké přírodní katastrofě. O


[…]


spolupráce, dnešním cílem je sbližování zemí EU ve společenském a kulturním životě. Rada

Evropy pojem Euroregionu upravila v Madridské dohodě v r. 1980. V rámci Rady Evropy

není tato dohoda právně závazná.

Mikroprojekt slouží k rozvíjení přeshraničních kontaktů obyvatel a institucí, které

poskytují veřejné služby při realizaci nejmenších projektů programu. V rámci Iniciativy

Společenství INTERREG IIIA je realizován i tzv. Fond mikroprojektů v návaznosti na

úspěšný program přeshraniční spolupráce CBC Phare - Společný fond malých projektů. Jedná

se o flexibilní instrument, s cílem podporovat přímou přeshraniční spolupráci v regionech.

Zaměřen je zejména na měkké projekty (neinvestičního charakteru) - přeshraniční setkávání,

prohlubování mezilidských vztahů, kultur,sportovní turnaje, výměny mládeže atd. Za vhodné

žadatele lze považovat města, obce (svazky obcí), kraje, organizace zřízené nebo založené

kraji či obcemi, nestátní neziskové organizace, zájmová sdružení právnických osob,

hospodářské a agrární komory, organizace zřízené nebo založené státem. Fond mikroprojektů

je územně vymezen.

Mikroprojekt popsaný v mé bakalářské práci bych hodnotil kladně vzledem k ohlasům

místních obyvatel. Akce z fondu mikroprojektů prochází vždy místní publicitou ve spolupráci

mezi českými a polskými informačními centry. Veškerá spolupráce na propagačních akcích je

vždy realizovaná oboustranně., vydávání tiskovin je spolufinancováno z prostředků ERDF

prostřednictvím regionu Nisa – Nysa, v obou jazycích. Další publicita probíhá na české straně
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prostřednictvím internetových stránek města Rokytnice nad Jizerou, dále zveřejňováním v

místní kabelové televizi.

„PAŠERÁCKEJ VEJKEND“ je připomenutím zrodu lyžařských tradic v českých

horách. Probíhá každoročně s rozdílným označením v názvu.

Dotované projekty v rámci EU musí splňovat podmínku „udržitelnosti projektu“ po

stanovenou dobu. V případech poskytnutých dotací pro realizaci mikroprojektů je

požadavkem nikoli udržitelnost projektu ale jeho inovace. To znamená, že nesmí být

mikroprojekt identický, oproti předchozím již realizovaným. Musí zahrnovat inovační prvek.

Příprava vlastní stylové zimní akce je náročná i v jiných ohledech. V horském prostředí

malého městečka je akce podporována osobním nasazením místních obyvatel a spolků. Zdejší

život byl vždy tvořen horšími podmínkami a možnost společenského setkávání představuje

světlý bod zimního času. Kulturních akcí zde nebývá mnoho, bývají tedy i více propracované.

Pokud se zamýšlím nad významem organizace a realizace podobných mikroprojektů,

zjišťuji v tomto ohledu přínos nejen samotné akce. Dochází k rozvoji mezilidských vazeb,

rozvoji turistiky migrací obyvatel euroregionu, vzdělanosti obyvatel.

Přeshraniční spolupráce Česká republika – Polsko prochází v regionu Nisa – Nysa,

chráněnou krajinnou oblastí - územním Krkonošského národního parku. Na české straně je

území využívané více k rekreaci a sportu, jsou zde lyžařská střediska. Na polské straně je

území spíše přírodním parkem a rezervací, propojené cyklostezkami.

Na zdejším území zásadní problém s Poláky v historii nevznikal. Vždy se jednalo o

rozdílně suverénní národy se svojí historií a měnou. Dalším přínosem je v česko – polské

spolupráci skutečnost částečné jazykové podobnosti. Polština je slovanským jazykem, tak až

tak velkým problémem se v obecné komunikaci si vzájemně porozumět.
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5. Resumé

Podstatou této bakalářské práce je seznámení s prvkem „Mikroprojekt“, který je tvořen

ve Fondu malých projektů, a to v rámci přeshraniční spolupráce mezi zeměmi Evropské unie,

Českou republikou a Polskem. Přeshraniční spolupráce je popsána v rámci územní působnosti

Euroregionu Libereckého kraje. Mikroprojekt „Pašeráckej vejkend“ byl realizovaný v únoru

2015 v obci Rokytnici nad Jizerou. Vzhledem k tomu, že byl realizován na počátku nového

programového období let 014 – 2020, kdy ještě nebylo čerpání finančních prostředků určené

pro dotace z fondů Evropské unie plně rozběhlé, byla akce „Pašeráckej víkend“ částečně

spolufinancována z finančních prostředků Libereckého kraje, o čemž svědčí i uveřejněné logo

na propagačním materiálu. V úvodní teoretické části a přílohách bakalářské práce je obsaženo

několik dalších základních prvků tj. Euroregiony v ČR, Evropská územní spolupráce. Dále je

teoretické části také zmiňována historie pohraničí - Sudet, Rokytnice nad Jizerou.

The main point of this work is to introduce the element of "micro-projects", which is

formed in the Small Projects Fund, in the context of cross-border cooperation between the

countries of the European Union, the Czech Republic and Poland. Cross-border cooperation is

discussed within the jurisdiction of the Euroregion Liberec Region. Micro-projects

"Pašeráckej vejkend" and was implemented in February 2015 in the village of Rokytnice nad

Jizerou. Since it was implemented at the beginning of the new programming period 014 -

2020, has not yet been drawing funds for grants from the European Union fully underway.

The whole event "Pašeráckej vejkend" was partly co-financed by the Liberec region, as

evidenced by i published logo on promotional material. The theoretical part of the thesis and

annexes contained several other basic elements ie. Euroregiony in the Czech Republic,

European territorial cooperation. The theoretical part is also mentioned borderland history -

Sudeten Rokytnice nad Jizerou.
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