Posudek vedoucí práce
na bakalářskou práci **Adama Matouška**

na téma

Evropská územní spolupráce, realizace mikroprojektů v Euroregionu
Neisse-Nisa-Nysa

Autor si navrhl individuální téma (na základě osobní zkušenosti s aktivitami v rámci uvedeného Euroregionu). Pracoval samostatně, obsah práce příležitostně konzultoval.

Práce je rozdělena do šesti částí, číslvány jsou i úvod, závěr, resumé a seznam literatury.

Vlastní jádro práce je soustředěno především do dvou kapitol označených jako 2. a 3. Autor velmi stručně shrnuje problematiku evropských strukturálních a investičních fondů obecně (kapitola druhá), dále se zaměřuje na problematiku euroregionů, kterou konkretizuje na zvoleném euroregionu (kap. 3). Třetí kapitola není uspořádána příliš systematicky, postrádá teoretický základ.

Po formální stránce práce vcelku odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Rozsah je mírně nižší než požadovaných 30 stran (autor sice uvádí rozsah 34 str., tento počet však zahrnuje i titulní stranu, obsah a seznam literatury). Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Seznam literatury obsahuje omezený rozsah zdrojů, ne vždy adekvátně citovaných. Po stránce jazykové práce obsahuje řadu formulačních neobratností, je zřejmé, že autor nemá příliš velké zkušenosti s psaním prací podobného charakteru. Objevují se i gramatické a věcné chyby (např. hned v úvodu 27 členských států EU, nemožnost cestovat v 90. letech).

Bakalářská práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nízkou úroveň shody (6 %). Shodné formulace se vyskytly především v názvech a základních definicích institucí a institutů spojených s tématem práce, kde autor pochopitelně vycházel z pramenů, které uvedl. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná **práce není plagiátem.**

Bakalářskou práci i přes výhrady doporučuji k obhajobě. Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Vývoj, základní cíle a principy regionální politiky EU
2. Chystané aktivity zvoleného Euroregionu pro aktuální programovací období

Plzeň 11. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství